
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZAU 
                                                                                         

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea numărului de personal, a numărului de 
funcţii publice, a organigramei şi statului de funcţii pentru 

aparatul de specialitate al Consiliului judeţean Buzău – 
formă actualizată  

 
 Consiliul judeţean Buzău; 
 Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 19237/2021; 

- raportul Serviciului resurse umane şi management unităţi sanitare 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului judeţean Buzău, 
înregistrat la nr. 19238/2021; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr. 174/2020  
privind aprobarea numărului de personal, a numărului de funcţii 
publice, a organigramei şi statului de funcţii pentru aparatul de 
specialitate al Consiliului judeţean Buzău – formă actualizată 
potrivit Codului administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

- prevederile art.5 lit. „g” şi art. 244 alin. (1) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
        În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „a”, alin. (2) lit. „c” şi art. 182 alin. (1)  
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
         Art.1. (1) Se aprobă numărul de personal, numărul de funcţii publice, 
organigrama şi statul de funcţii pentru aparatul specialitate al Consiliului 
judeţean Buzău - formă actualizată, conform anexelor nr. 1 şi 2, care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
                  (2) Preşedintele şi Vicepreşedinţii Consiliului Judeţean, 
personalul din cadrul cabinetelor acestora şi administratorul public nu fac 
parte din aparatul de specialitate al Consiliului judeţean Buzău (art.5 lit. „g” 
din Codul administrativ). 
 
 
 



  
            Art.2. În termen de 5 zile de la intrarea în vigoare a prezentei 
hotărâri, prin Dispoziţie a Preşedintelui Consiliului judeţean Buzău, se va 
aproba statul nominal de personal al aparatului de specialitate al Consiliului 
judeţean Buzău în formă actualizată. 

 
Art.3. Serviciul resurse umane şi management unităţi sanitare din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului judeţean Buzău va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art.4. Direcţia juridică şi administraţie publică locală şi Serviciul 

resurse umane şi management unităţi sanitare vor elabora forma actualizată 
a Regulamentului de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al 
Consiliului judeţean Buzău conform prevederilor prezentei hotărâri. 

 
Art.5. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri prevederile 

Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 174/2020, cu modificările şi 
completările ulterioare îşi încetează aplicabilitatea. 

 
Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău şi celor interesaţi, precum şi 
publicarea acesteia pe site-ul autorităţii publice judeţene. 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
                                  
                                    

                                                                                   
            CONTRASEMNEAZĂ, 

        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

    MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 
 

NR. 252 
BUZĂU, 16 DECEMBRIE 2021 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 

 
 
 
 



 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU O R G A N I G R A M A  
APARATULUI DE SPECIALITATE AL  

CONSILIULUI JUDEȚEAN BUZĂU  
FORMA ACTUALIZATĂ  

ANEXA  NR.1 
la Hotărârea Consiliului judeţean 

Buzău  
nr.252 

din 16 decembrie 2021 
 

 

FUNCȚII:  
- Funcții de demnitate publică 
 

3 

Total personal aparat de 
specialitate 
din care: 

251 

- Funcții de conducere 27 
- Funcții de execuție 
 

224 

FUNCȚII PUBLICE 
din care: 

207 

- Funcții de conducere 24 
- Funcții de execuție 
 

183 

Posturi pentru proiecte cu finanțare 
externă nerambursabilă 

10 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

P R E Ș E D I N T E 
CABINET 

CONSILIERI 
PREȘEDINTE 

 
6 

 

SECRETAR GENERAL AL 
JUDEȚULUI 

VICEPREȘEDINTE VICEPREȘEDINTE 

 8 1 7 
SERVICIUL 

RESURSE UMANE ȘI 
MANAGEMENT 

UNITĂȚI SANITARE 

 
 10 1 9 

SERVICIUL 
ACHIZIȚII PUBLICE 

ȘI CONTRACTE 
- COMPARTIMENT 

ACHIZIȚII DIRECTE ȘI 
CONTRACTE 

- COMPARTIMENT 
ACHIZIȚII PUBLICE 

 
 7 1 6 

BIROUL AUDIT 
PUBLIC INTERN 

 
 8 1 7 
SERVICIUL 

PROMOVARE ȘI 
DEZVOLTARE A 
TURISMULUI, A 

IMAGINII 
JUDEȚULUI, 
COOPERARE 

INTERNAȚIONALĂ 
ȘI MASS-MEDIA 

    2 
COMPARTIMENT 

CALITATE, 
INFORMAȚII 

CLASIFICATE ȘI 
PROTECȚIA 
DATELOR CU 
CARACTER 
PERSONAL 

 

9 18 

S
ER

V
IC

IU
L 

JU
R
ID

IC
-C

O
N

TE
N

C
IO

S
 

 

 11 110 

B
IR

O
U

L 
C
O

O
R
D

O
N

A
R
E 

Ș
I 

C
O

LA
B
O

R
A
R
E 

IN
S
TI

TU
ȚI

I 
Ș
I 

S
ER

V
IC

II
 P

U
B
LI

C
E 

C
O

M
PA

R
TI

M
EN

T 
IN

FO
R
M

AȚ
II

 P
U

B
LI

C
E 

ȘI
  

S
ER

ET
A
R
IA

T 
A
TO

P 

 

8 17 

B
IR

O
U

L 
A
D

M
IN

IS
TR

A
ȚI

E 
PU

B
LI

C
Ă 

 

12111 

S
ER

V
IC

IU
L 

M
A
N

A
G

EM
EN

TU
L 

D
O

C
U

M
EN

TE
LO

R
 Ș

I 
R
EL

A
ȚI

I 
PU

B
LI

C
E 

 

15 114 

S
ER

V
IC

IU
L 

B
U

G
ET

, 
IM

PO
Z
IT

E,
 T

A
X
E,

 E
VI

D
EN

ȚĂ
 

PA
TR

IM
O

N
IU

 Ș
I 

M
O

N
IT

O
R
IZ

A
R
E 

U
N

IT
Ă
ȚI

 
S
U

B
O

R
D

O
N

A
TE

 

 

11110 

S
ER

V
IC

IU
L 

C
O

N
TA

B
IL

IT
A
TE

-F
IN

A
N

C
IA

R
 

 

4 

C
O

M
PA

R
TI

M
EN

T 
B
A
Z
E 

D
E 

D
A
TE

 Ș
I 

A
D

M
IN

IS
TR

A
R
E 

W
EB

S
IT

E 
O

FI
C
IA

L 

 

5 

C
O

M
PA

R
TI

M
EN

T 
A
D

M
IN

IS
TR

A
R
E 

R
EȚ

EA
 I

T 
Ș
I 

S
U

PO
R
T 

TE
H

N
IC

 

 

 1019 

B
IR

O
U

L 
TR

A
N

S
PO

R
T 

PU
B
LI

C
 

C
O

M
PA

R
TI

M
EN

T 
C
O

N
TR

O
L 

 

5 

C
O

M
PA

R
TI

M
EN

T 
A
D

M
IN

IS
TR

A
R
E 

D
O

M
EN

IU
 

PU
B
LI

C
 Ș

I 
PR

IV
A
T 

 

5 

C
O

M
PA

R
TI

M
EN

T 
IN

V
ES

TI
ȚI

I 
ED

IL
IT

A
R
E 

 

9 

C
O

M
PA

R
TI

M
EN

T 
U

N
IT

A
TE

A
 J

U
D

EȚ
EA

N
Ă
 D

E 
M

O
N

IT
O

R
IZ

A
R
E 

A
 S

ER
V
IC

II
LO

R
 P

U
B
LI

C
E 

Ș
I 

D
E 

M
ED

IU
 

 

6 

C
O

M
PA

R
TI

M
EN

T 
S
IS

TE
M

E 
D

E 
G

ES
TI

O
N

A
R
E 

A
 

D
EȘ

EU
R
IL

O
R
 

 

8 

C
O

M
PA

R
TI

M
EN

T 
A
D

M
IN

IS
TR

A
R
E 

Ș
I 

IN
V
ES

TI
ȚI

I 
ÎN

 I
N

FR
A
S
TR

U
C
TU

R
A 

R
U

TI
ER

Ă 

 

4 

C
O

M
PA

R
TI

M
EN

T 
PR

O
G

R
A
M

E 
N

A
ȚI

O
N

A
LE

 P
EN

TR
U

 
IN

FR
A
S
TR

U
C
TU

R
Ă 

 

5 

C
O

M
PA

R
TI

M
EN

T 
A
U

TO
R
IZ

A
ȚI

I,
 A

V
IZ

E,
 

D
O

C
U

M
EN

TA
ȚI

I 
Ș
I 

B
A
Z
A
 D

E 
D

A
TE

 Î
N

 
IN

FR
A
S
TR

U
C
TU

R
A 

R
U

TI
ER

Ă 

 

 16 1 15 

S
ER

V
IC

IU
L 

M
A
N

A
G

EM
EN

TU
L 

PR
O

IE
C
TE

LO
R
 

 

7 

C
O

M
PA

R
TI

M
EN

T 
R
EL

A
ȚI

I 
IN

TE
R
N

A
ȚI

O
N

A
LE

 

 

5 

C
O

M
PA

R
TI

M
EN

T 
S
TR

A
TE

G
II

, 
PR

O
G

R
A
M

E,
 

PR
O

G
N

O
Z
E,

 D
EZ

V
O

LT
A
R
E 

R
U

R
A
LĂ

 

 

11 110 

S
ER

V
IC

IU
L 

U
R
B
A
N

IS
M

, 
A
U

TO
R
IZ

Ă
R
I 

Ș
I 

PL
A
N

IF
IC

A
R
E 

TE
R
IT

O
R
IA

LĂ
 

 

 7 16 

B
IR

O
U

L 
D

IS
C
IP

LI
N

A
 Î

N
 C

O
N

S
TR

U
C
ȚI

I 

 

DIRECȚIA 
JURIDICĂ ȘI 

ADMINISTRAȚIE 
PUBLICĂ LOCALĂ 

41 
5 

36 

 
DIRECTOR EXECUTIV 

(R.M.C.) 1 

 

DIRECȚIA 
ECONOMICĂ 

45 
5 

40 

 

DIRECȚIA PENTRU 
ADMINISTRAREA 
PATRIMONIULUI 
ȘI INVESTIȚII 

54 
3 

51 

 

DIRECȚIA PENTRU 
AMENAJAREA 

TERITORIULUI ȘI 
URBANISM 

19 
3 

16 

 
ARHITECT ȘEF 1 

 

DIRECȚIA DE 
DEZVOLTARE 
REGIONALĂ 

30 
3 

27 

 
DIRECTOR EXECUTIV  1 

 
DIRECTOR EXECUTIV 

ADJUNCT 1 

 

DIRECTOR EXECUTIV  1 

 
DIRECTOR EXECUTIV 

ADJUNCT 1 

 

DIRECTOR EXECUTIV  1 

 
DIRECTOR EXECUTIV 

ADJUNCT 1 

 

CABINET CONSILIERI 
VICEPREȘEDINTE 2 

 

CABINET CONSILIERI 
VICEPREȘEDINTE 2 

 

ADMINISTRATOR PUBLIC 

 

 9 1 8 
SERVICIUL 

ADMINISTRATIV ȘI 
PROTOCOL 

  6 1 5 
BIROUL GESTIUNI ȘI 

APROVIZIONARE 

 

 8 17 

S
ER

V
IC

IU
L 

S
A
LA

R
IZ

A
R
E,

 M
O

N
IT

O
R
IZ

A
R
E 

C
H

EL
TU

IE
LI

 D
E 

PE
R
S
O

N
A
L 

In
cl

ud
e 

Lu
cr

ăt
or

 d
es

em
na

t 
S
.S

.O
. 

 



de conducere de execuție de conducere de execuție

DEMNITARI

1
Preşedintele 
Consiliului 
judeţean

2 Vicepreşedinte 
Consiliul judeţean

3 Vicepreşedinte 
Consiliul judeţean

SECRETARUL GENERAL AL 
JUDEŢULUI BUZĂU 

4
Secretarul 
general al 
judeţului

S II

ADMINISTRATOR PUBLIC

5 Administrator 
public S

CABINET CONSILIERI PREŞEDINTE

6

 Consilier cu 
atribuţii de 
Director de 

cabinet

S IA

7 Consilier S IA

ANEXA NR. 2

LA HOTĂRÂREA CONSILIULUI JUDEŢEAN BUZĂU NR.252

Numele și prenumele/vacant, 
temporar vacant, dupa caz

DIN 16 DECEMBRIE 2021

 FORMA ACTUALIZATĂ - DECEMBRIE 2021 

Clasa 
studii

Funcția de 
demnitate publică

Nr. 
crt. Observații

Funcția publică
Nivelul 

studiilor

PENTRU APARATUL DE SPECIALITATE AL CONSILIULUI JUDEŢEAN BUZĂU 

Gradul 
profesional

Nivelul 
studiilor

STAT DE FUNCŢII

Funcția contractuală Treapta 
profesională/  

Gradul

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

Structura



de conducere de execuție de conducere de execuție

Numele și prenumele/vacant, 
temporar vacant, dupa caz

Clasa 
studii

Funcția de 
demnitate publică

Nr. 
crt. Observații

Funcția publică
Nivelul 

studiilor
Gradul 

profesional
Nivelul 

studiilor

Funcția contractuală Treapta 
profesională/  

Gradul
Structura

8 Consilier S IA

9 Consilier S IA

10 Consilier S IA

11 Consilier S IA

CABINET CONSILIERI 
VICEPREŞEDINTE

12

 Consilier cu 
atribuţii de 
Director de 

cabinet

S IA

13 Consilier S IA

CABINET CONSILIERI 
VICEPREŞEDINTE

14

 Consilier cu 
atribuţii de 
Director de 

cabinet

S IA

15 Consilier S IA

DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI 
ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ LOCALĂ

16 Director 
executiv I S II

SERVICIUL JURIDIC-CONTENCIOS

17 Şef serviciu I S II

18 consilier juridic I S superior

19 consilier juridic I S superior

20 consilier juridic I S superior

21 consilier juridic I S superior

22 consilier juridic I S superior

23 consilier juridic I S superior



de conducere de execuție de conducere de execuție

Numele și prenumele/vacant, 
temporar vacant, dupa caz

Clasa 
studii

Funcția de 
demnitate publică

Nr. 
crt. Observații

Funcția publică
Nivelul 

studiilor
Gradul 

profesional
Nivelul 

studiilor

Funcția contractuală Treapta 
profesională/  

Gradul
Structura

24 consilier juridic I S superior

25 VACANT consilier juridic I S superior

BIROUL COORDONARE SI COLABORARE 
INSTITUŢII ŞI SERVICII PUBLICE

26 Şef birou I S II

27 consilier I S superior

28 inspector I S superior

29 consilier juridic I S superior

30 VACANT consilier juridic I S superior

31 consilier I S superior

32 consilier I S superior Raport de serviciu 
suspendat

33 VACANT consilier I S superior Funcţie publică nou-
înfiinţată

COMPARTIMENT INFORMAŢII PUBLICE ŞI 
SECRETARIAT A.T.O.P.

34 consilier I S superior

35 consilier I S superior

36 consilier I S superior

BIROUL ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ 

37 Şef birou I S II

38 consilier I S superior

39 consilier I S superior

40 consilier I S superior

41 consilier I S superior

42 inspector I S superior

43 inspector de 
specialitate S IA



de conducere de execuție de conducere de execuție

Numele și prenumele/vacant, 
temporar vacant, dupa caz

Clasa 
studii

Funcția de 
demnitate publică

Nr. 
crt. Observații

Funcția publică
Nivelul 

studiilor
Gradul 

profesional
Nivelul 

studiilor

Funcția contractuală Treapta 
profesională/  

Gradul
Structura

44 inspector de 
specialitate S IA

SERVICIUL MANAGEMENTUL 
DOCUMENTELOR ŞI RELAŢII PUBLICE

45 Şef serviciu I S II

46 consilier I S superior

47 consilier I S superior

48 consilier I S superior

49 consilier I S superior

50 consilier I S superior

51 consilier I S superior

52 consilier I S superior

53 consilier I S superior

54 consilier I S principal Raport de serviciu 
suspendat

55 consilier I S superior

56 consilier I S superior

DIRECŢIA ECONOMICĂ

57 Director 
executiv I S II

58 Director 
executiv adjunct I S II

SERVICIUL BUGET, IMPOZITE, TAXE, 
EVIDENŢĂ PATRIMONIU ŞI 
MONITORIZARE UNITĂŢI SUBORDONATE

59 Șef serviciu I S II

60 VACANT consilier I S superior Vacantat prin pensionare 
limirtă de vârstă

61 VACANT consilier I S superior

62 consilier I S superior

63 consilier I S asistent

64 inspector I S superior



de conducere de execuție de conducere de execuție

Numele și prenumele/vacant, 
temporar vacant, dupa caz

Clasa 
studii

Funcția de 
demnitate publică

Nr. 
crt. Observații

Funcția publică
Nivelul 

studiilor
Gradul 

profesional
Nivelul 

studiilor

Funcția contractuală Treapta 
profesională/  

Gradul
Structura

65 VACANT inspector I S superior

66 VACANT consilier I S superior

67 VACANT consilier I S asistent

68 consilier I S superior

69 consilier I S superior

70 VACANT consilier I S principal

71 inspector I S superior

72 consilier I S asistent Promovare în clasă

73 referent III M asistent

SERVICIUL CONTABILITATE - FINANCIAR

74 Şef serviciu I S II

75 consilier I S superior

76 consilier I S superior

77 consilier I S superior

78 consilier I S superior

79 VACANT consilier I S superior

80 VACANT inspector I S asistent

81 consilier I S superior

82 consilier I S superior

83 consilier I S superior

84 consilier I S superior

COMPARTIMENT BAZE DE DATE ŞI 
ADMINISTRARE WEBSITE OFICIAL

85 consilier I S superior

86 consilier I S superior

87 VACANT consilier I S superior



de conducere de execuție de conducere de execuție

Numele și prenumele/vacant, 
temporar vacant, dupa caz

Clasa 
studii

Funcția de 
demnitate publică

Nr. 
crt. Observații

Funcția publică
Nivelul 

studiilor
Gradul 

profesional
Nivelul 

studiilor

Funcția contractuală Treapta 
profesională/  

Gradul
Structura

88 consilier I S principal

COMPARTIMENT ADMINISTRARE REŢEA 
IT ŞI SUPORT TEHNIC

89 consilier I S asistent

90 consilier I S superior

91 VACANT referent de 
specialitate II SSD asistent

92 referent III M superior

93 VACANT referent III M superior

SERVICIUL SALARIZARE, MONITORIZARE 
CHELTUIELI DE PERSONAL

94 Şef serviciu I S II

95 VACANT consilier I S superior

96 consilier I S superior

97 VACANT consilier I S superior

98 consilier I S superior

99 consilier I S principal

100 consilier I S principal

101 consilier I S asistent Raport de serviciu 
suspendat

DIRECŢIA PENTRU 
ADMINISTRAREA PATRIMONIULUI 
ŞI INVESTIŢII

102 Director 
executiv I S II

103 Director 
executiv adjunct I S II

COMPARTIMENT ADMINISTRARE ŞI 
INVESTIŢII ÎN INFRASTRUCTURA 
RUTIERĂ

104 consilier I S superior

105 consilier I S superior



de conducere de execuție de conducere de execuție

Numele și prenumele/vacant, 
temporar vacant, dupa caz

Clasa 
studii

Funcția de 
demnitate publică

Nr. 
crt. Observații

Funcția publică
Nivelul 

studiilor
Gradul 

profesional
Nivelul 

studiilor

Funcția contractuală Treapta 
profesională/  

Gradul
Structura

106 consilier I S superior

107 consilier I S superior

108 consilier I S superior

109 consilier I S superior

110 consilier I S superior

111 VACANT consilier I S debutant

COMPARTIMENT PROGRAME NAŢIONALE 
PENTRU INFRASTRUCTURĂ 

112 consilier I S superior

113 VACANT consilier I S principal

114 VACANT consilier I S principal

115 referent de 
specialitate II SSD principal

COMPARTIMENT AUTORIZAŢII, AVIZE, 
DOCUMENTAŢII ŞI BAZĂ DE DATE ÎN 
INFRASTRUCTURA RUTIERĂ

116 consilier I S superior

117 consilier I S superior

118 VACANT consilier I S superior

119 consilier I S asistent

120 consilier juridic I S asistent Transfer in interes serviciu

COMPARTIMENT ADMINISTRARE 
DOMENIU PUBLIC ŞI PRIVAT

121 consilier I S superior

122 consilier I S superior

123 consilier I S superior

124 consilier I S superior

125 consilier I S principal

COMPARTIMENT INVESTIŢII EDILITARE

126 consilier I S superior

127 inspector I S principal

128 consilier I S superior

129 VACANT consilier I S superior



de conducere de execuție de conducere de execuție

Numele și prenumele/vacant, 
temporar vacant, dupa caz

Clasa 
studii

Funcția de 
demnitate publică

Nr. 
crt. Observații

Funcția publică
Nivelul 

studiilor
Gradul 

profesional
Nivelul 

studiilor

Funcția contractuală Treapta 
profesională/  

Gradul
Structura

130 VACANT consilier I S superior

COMPARTIMENT UNITATEA JUDEŢEANĂ 
DE MONITORIZARE A SERVICIILOR 
PUBLICE ŞI DE MEDIU

131 consilier I S superior
132 consilier I S superior

133 consilier I S superior

134 VACANT consilier I S superior

135 VACANT consilier I S debutant

136 consilier I S superior

137 consilier I S principal

138 VACANT consilier I S asistent

139 VACANT inspector de 
specialitate S IA

BIROUL DE TRANSPORT PUBLIC 

140 Şef birou I S II

141 consilier I S superior

142 consilier I S asistent

143 consilier juridic I S superior

144 consilier I S superior

145 inspector I S asistent

COMPARTIMENT CONTROL

146 VACANT inspector I principal

147 inspector I asistent Transfer in interes serviciu

148 inspector de 
specialitate S IA

149 inspector de 
specialitate S IA

COMPARTIMENT SISTEME DE 
GESTIONARE A DEŞEURILOR 

150 consilier S IA

151 consilier S IA

152 consilier S IA



de conducere de execuție de conducere de execuție

Numele și prenumele/vacant, 
temporar vacant, dupa caz

Clasa 
studii

Funcția de 
demnitate publică

Nr. 
crt. Observații

Funcția publică
Nivelul 

studiilor
Gradul 

profesional
Nivelul 

studiilor

Funcția contractuală Treapta 
profesională/  

Gradul
Structura

153 consilier S IA

154 consilier S IA

155 VACANT consilier S IA

DIRECŢIA DE DEZVOLTARE 
REGIONALĂ

156 Director 
executiv I S II

157 Director 
executiv adjunct I S II

SERVICIUL MANAGEMENTUL 
PROIECTELOR

158 VACANT Şef serviciu I S II

159 VACANT consilier I S superior

160 consilier I S superior

161 consilier I S superior

162 consilier I S superior

163 consilier I S superior

164 consilier I S superior

165 consilier I S superior

166 consilier I S superior

167 consilier I S superior

168 consilier I S superior

169 consilier I S superior

170 consilier juridic I S superior

171 VACANT consilier I S superior

172 VACANT inspector de 
specialitate S IA

173 VACANT inspector de 
specialitate S IA

COMPARTIMENT RELAŢII 
INTERNAŢIONALE



de conducere de execuție de conducere de execuție

Numele și prenumele/vacant, 
temporar vacant, dupa caz

Clasa 
studii

Funcția de 
demnitate publică

Nr. 
crt. Observații

Funcția publică
Nivelul 

studiilor
Gradul 

profesional
Nivelul 

studiilor

Funcția contractuală Treapta 
profesională/  

Gradul
Structura

174 consilier I S superior

175 consilier I S superior

176 consilier I S superior

177 VACANT consilier I S principal

178 consilier I S principal

179 inspector I S superior

180 VACANT inspector de 
specialitate S II

COMPARTIMENT STRATEGII, PROGRAME, 
PROGNOZE ŞI DEZVOLTARE RURALĂ

181 consilier I S principal

182 consilier I S superior

183 consilier I S superior

184 consilier I S superior

185 inspector I S principal

DIRECŢIA PENTRU AMENAJAREA 
TERITORIULUI ŞI URBANISM

186 VACANT Arhitect şef al 
judeţului I S II

SERVICIUL URBANISM, AUTORIZĂRI ŞI 
PLANIFICARE TERITORIALĂ

187 Şef serviciu I S II

188 consilier I S superior

189 consilier I S superior

190 consilier I S superior

191 consilier I S superior

192 consilier I S superior

193 VACANT inspector I S principal
194 VACANT consilier I S principal
195 VACANT consilier I S asistent
196 VACANT consilier I S debutant

197 consilier I S superior



de conducere de execuție de conducere de execuție

Numele și prenumele/vacant, 
temporar vacant, dupa caz

Clasa 
studii

Funcția de 
demnitate publică

Nr. 
crt. Observații

Funcția publică
Nivelul 

studiilor
Gradul 

profesional
Nivelul 

studiilor

Funcția contractuală Treapta 
profesională/  

Gradul
Structura

BIROUL DISCIPLINA ÎN CONSTRUCŢII

198 VACANT Şef birou

199 consilier I S superior

200 consilier juridic I S superior

201 consilier I S superior

202 consilier I S superior

203 inspector I S principal

204 VACANT inspector de 
specialitate S IA

SERVICIUL RESURSE UMANE ŞI 
MANAGEMENT UNITĂŢI SANITARE 

205 Şef serviciu I S II

206 consilier I S superior

207 consilier I S superior

208 consilier I S superior

209 consilier I S superior

210 consilier I S principal

211 VACANT consilier I S principal

212 VACANT consilier I S asistent

SERVICIUL ACHIZIŢII PUBLICE ŞI 
CONTRACTE

213 Şef serviciu I S II

COMPARTIMENT ACHIZIŢII DIRECTE ŞI 
CONTRACTE

214 consilier juridic I S superior

215 consilier 
achiziţii publice I S superior

216 consilier juridic I S principal



de conducere de execuție de conducere de execuție

Numele și prenumele/vacant, 
temporar vacant, dupa caz

Clasa 
studii

Funcția de 
demnitate publică

Nr. 
crt. Observații

Funcția publică
Nivelul 

studiilor
Gradul 

profesional
Nivelul 

studiilor

Funcția contractuală Treapta 
profesională/  

Gradul
Structura

217 consilier 
achiziţii publice I S superior

COMPARTIMENT ACHIZIŢII PUBLICE

218 VACANT consilier 
achiziţii publice I S superior

219 consilier 
achiziţii publice I S superior

220 consilier 
achiziţii publice I S superior

221 VACANT consilier 
achiziţii publice I S principal

222 VACANT inspector de 
specialitate S IA

BIROUL AUDIT PUBLIC INTERN

223 Şef birou I S II

224 VACANT auditor I S superior

225 auditor I S superior

226 auditor I S superior

227 auditor I S superior

228 VACANT auditor I S superior

229 VACANT referent III M superior

SERVICIUL  PROMOVARE ŞI 
DEZVOLTARE A TURISMULUI, A 
IMAGINII JUDEŢULUI, COOPERARE 
INTERNAŢIONALĂ ŞI MASS - MEDIA

230 Şef serviciu I S II Raport de serviciu 
suspendat

231 consilier I S superior

232 consilier I S superior

233 consilier I S principal

234 VACANT consilier I S principal



de conducere de execuție de conducere de execuție

Numele și prenumele/vacant, 
temporar vacant, dupa caz

Clasa 
studii

Funcția de 
demnitate publică

Nr. 
crt. Observații

Funcția publică
Nivelul 

studiilor
Gradul 

profesional
Nivelul 

studiilor

Funcția contractuală Treapta 
profesională/  

Gradul
Structura

235 consilier I S asistent
Raport de serviciu 
suspendat, numit la Cabinet 
consilieri Preşedinte

236 VACANT inspector de 
specialitate S I

237 consilier I S asistent

SERVICIUL ADMINISTRATIV ŞI 
PROTOCOL

238 Şef serviciu S II

239 inspector de 
specialitate S IA

240 referent M IA

241 şofer M I preluat pe durată 
determinata prin detaşare 

242 şofer M I

243 VACANT şofer M I

244 şofer M I

245 şofer M I

246 şofer M I

BIROUL GESTIUNI ŞI                                       
APROVIZIONARE

247 Şef birou S II

248 inspector de 
specialitate S IA

249 inspector de 
specialitate S IA

250 inspector de 
specialitate S IA

251 inspector de 
specialitate S II

252 VACANT referent M IA

COMPARTIMENT CALITATE, 
INFORMAȚII CLASIFICATE ȘI 
PROTECŢIA DATELOR CU 
CARACTER PERSONAL



de conducere de execuție de conducere de execuție

Numele și prenumele/vacant, 
temporar vacant, dupa caz

Clasa 
studii

Funcția de 
demnitate publică

Nr. 
crt. Observații

Funcția publică
Nivelul 

studiilor
Gradul 

profesional
Nivelul 

studiilor

Funcția contractuală Treapta 
profesională/  

Gradul
Structura

253 consilier juridic I S superior

254 VACANT inspector de 
specialitate S IA funcţie contractuală nou-

înfiinţată 

POSTURI PENTRU 
IMPLEMENTAREA PROIECTELOR 
CU FINANŢARE EXTERNĂ 
NERAMBURSABILĂ

255 VACANT inspector de 
specialitate S IA

256 VACANT inspector de 
specialitate S IA

257 VACANT inspector de 
specialitate S IA

258 VACANT inspector de 
specialitate S IA

259 VACANT inspector de 
specialitate S IA

260 VACANT inspector de 
specialitate S IA

261 VACANT inspector de 
specialitate S IA

262 VACANT inspector de 
specialitate S IA

263 VACANT inspector de 
specialitate S IA

264 VACANT inspector de 
specialitate S IA

Nr. total de demnitari Nr. total de înalți 
funcționari publici

Nr. total de 
funcții publice 
de conducere

Nr. total de 
funcții publice 

de execuție

Nr. 
total 
de 

funcți
i 

public
e 

Nr. total 
de funcții 
contractu

ale de 
conducer

e

Nr. total de 
funcții 

contractuale 
de execuție

Nr. total de 
posturi din 

cadrul 
autorității/instit

uției publice

Total, din care: 3 0 24 183 207 3 41 254

ocupate 3 0 21 143 164 3 29 199

vacante 0 0 3 40 43 0 12 55



de conducere de execuție de conducere de execuție

Numele și prenumele/vacant, 
temporar vacant, dupa caz

Clasa 
studii

Funcția de 
demnitate publică

Nr. 
crt. Observații

Funcția publică
Nivelul 

studiilor
Gradul 

profesional
Nivelul 

studiilor

Funcția contractuală Treapta 
profesională/  

Gradul
Structura

* sub fiecare şef de structură sunt trecute toate funcţiile publice şi tot personalul contractual



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
 

     Nr.   19237/09.12.2021 
 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea numărului de 
personal, a numărului de funcţii publice, a organigramei şi 

statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al 
Consiliului judeţean Buzău – formă actualizată  

 

          Potrivit competenţelor stabilite de Codul administrativ, Consiliul 
judeţean aprobă organigrama şi statul de funcţii pentru aparatul de 
specialitate al Consiliului judeţean, la propunerea Preşedintelui. În statul de 
funcţii sunt posturi aferente funcţiilor publice şi posturi de natură 
contractuală. Faţă de structura organizatorică aprobată până în prezent, prin 
hotărâri ale consiliului judeţean, sunt prezentate unele modificări referitoare 
la următoarele aspecte: 

- se desfiinţează o funcţie publică de execuţie vacantă din cadrul 
compartimentul calitate, informații clasificate și protecţia datelor cu 
caracter personal; 

- se înfiinţează o funcţie publică de execuţie de nivel superior în 
cadrul unei structuri din Direcţia juridică şi administraţie publică 
locală; 

- desfiinţarea unei funcţii contractuale de execuţie vacante de la 
Serviciul managementul documentelor şi relaţii publice, Direcţia 
juridică şi administraţie publică locală; 

- se înfiinţează o funcţie contractuală de execuţie la compartimentul 
calitate, informații clasificate și protecţia datelor cu caracter 
personal.  
 

Aprobarea unei forme actualizate a organigramei şi statului de 
funcţii este necesară pentru centralizarea modificărilor aprobate în plenul 
consiliului şi operate în nivelul şi structura unor posturi corespunzătoare 
funcţiilor publice sau contractuale pentru promovare/recrutare de personal,  
de la aprobarea structurii organizatorice până în prezent.    

            În structura organizatorică propusă, se menţine numărul de 254 
posturi şi respectiv numărul de 207 funcţii publice aprobate până în prezent.  
Numărul total de posturi se încadrează în cel stabilit şi comunicat de 
Instituţia Prefectului, pe total ordonator principal de credite, după numărul 
de locuitori din cadrul unităţii administrativ – teritoriale, potrivit legislaţiei în 
vigoare.                        

             În considerarea celor prezentate, am iniţiat proiectul de hotărâre 
alăturat, pe care îl supun dezbaterii şi aprobării dumneavoastră. 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
   SERVICIUL RESURSE UMANE ŞI  
   MANAGEMENT UNITĂŢI SANITARE 

 

 Nr.    19238 / 09.12.2021 
 
 
 
 

RAPORT 
 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea numărului de 
personal, a numărului de funcţii publice, a organigramei şi 

statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al 
Consiliului judeţean Buzău – formă actualizată  

 
 

           Organigrama şi statul de funcţii pentru aparatul de specialitate al 
Consiliului judeţean Buzău au fost aprobate prin Hotărârea nr. 174/2020. 
Ulterior au fost aprobate, prin hotărâri ale autorităţii publice judeţene şi 
operate o serie de modificări în nivelul şi structura unor posturi 
corespunzătoare funcţiilor publice sau contractuale pentru 
recrutare/promovarea personalului cu organizarea procedurilor prevăzute de 
legislaţia în vigoare. Faţă de cele aprobate până în prezent, se mai propun 
următoarele modificări în organigrama şi statul de funcţii ale aparatului de 
specialitate: 
 

I. Modificări în organigramă: 

I.1. Se majorează numărul de posturi aprobate la Biroul coordonare şi 
colaborare instituţii şi servicii publice, Direcţia juridică şi administraţie 
publică locală de la 10 la 11, prin înfiinţarea a unei funcţii publice de 
execuţie; 
 
I.2. Se diminuează numărul de posturi aprobate la Serviciul 
managementul documentelor şi relaţii publice, Direcţia juridică şi 
administraţie publică locală, de la 13 la 12, prin desfiinţarea unei 
funcţii contractuale de execuţie vacante; 
 
II. Modificări în statul de funcţii 

II.1. Se înfiinţează o funcţie publică de execuţie de „consilier, 
clasa I, gradul profesional superior” la Biroul coordonare şi 
colaborare instituţii şi servicii publice, Direcţia juridică şi administraţie 
publică locală, iar numărul de posturi corespunzător structurii în statul de 
funcţii se majorează de la 10 la 11;  
 
II.2. Se desfiinţează o funcţie publică de execuţie vacantă de 
„referent de specialitate, clasa II, gradul profesional superior” la 
compartimentul calitate, informații clasificate și protecţia datelor cu 
caracter personal; 
 



II.3. Se desfiinţează o funcţie contractuală de execuţie vacantă de 
„inspector de specialitate, gradul profesional IA (S)” la Serviciul 
managementul documentelor şi relaţii publice, Direcţia juridică şi 
administraţie publică locală ; 
 
II.4. Se înfiinţează o funcţie contractuală de execuţie de „inspector de 
specialitate, gradul profesional IA (S)” la compartimentul calitate, 
informații clasificate și protecţia datelor cu caracter personal. 
 

          Prin modificările propuse nu intervin modificări în numărul de posturi, 
menţinându-se 254 posturi. Acest număr se încadrează în cel transmis de 
Instituţia Prefectului Judeţul Buzău, potrivit legii, de 496 posturi pe total 
ordonator principal de credite. De asemenea, se menţine numărul de 207 
funcţii publice de aprobat până în prezent.  
          Numărul de funcţii de conducere şi structurile funcţionale respectă 
normativele prevăzute de legislaţia în vigoare. 
 
          Având în vedere că sunt respectate prevederile actelor normative 
privind structurile funcţionale, funcţiile publice şi normativele de personal, 
precum şi numărul funcţiilor publice de conducere, susţin proiectul de 
hotărâre iniţiat. 

 
 
 
 
 

ŞEF SERVICIU, 
 
 

FLORICA RĂDULESCU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RF/RF 


	Hotarare organigrama si stat functii aparat CJBZ forma actualizată decembrie 2021
	ROMÂNIA
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZAU
	HOTĂRÂRE
	PETRE – EMANOIL NEAGU
	CONTRASEMNEAZĂ,
	NR. 252


	PETRE – EMANOIL NEAGU


	A4 Organigrama CJ Buzau - decembrie 2021 -ACTUALIZARE
	STAT FUNCŢII aparat CJBZ Actualizat - DECEMBRIE 2021
	STAT DE FUNCTII


